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SENAT 

Comisia pentru buget, finante, activitate bancara sipiatd de capital 

Nr. XXII/488/23.09.2024 

RAPORT 

asupra 

proiectului de lege privind aprobarea Ordonanpei de urgenpa a Guvernului 

nr.107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul 

gestionarii creanpelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetui general 

consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si pentru modificarea si completarea 

In conformitate cu prevederile art.70 din Regulamentul Senatului, republicat, 
Comisia pentru buget, finante, activitate bancara si piata de capital, prin adresa L486/2024, 

a fost sesizata de catre Biroul permanent al Senatului, in vederea dezbaterii si elaborarii 
raportului asupra proiectului de lege privind aprobarea Ordonanpei de urgenpa a 

Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in 

domeniul gestiondrii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetui 

general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si pentru modificarea si 

completarea unor acte normative, initiat de Guvernul Romaniei. 

Proiectul de lege are ca obiect de reglementare adoptarea unor masuri privind 
acordarea unor facilitati fiscale constand in anularea unor obligatii de piata accesorii, 
monitorizarea cheltuielilor publice, pentru flexibilizarea alimentarii Fondului de rezerva 
bugetara, precum si modificarea si completarea unor acte normative. 

unor acte normative 

L486/2024 
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Consiliul Legislativ a avizat favorabil proiectul de ordonanta. 
Consiliul Economic si Social a avizat favorabil cu observatii. 
Comisia pentru agricultura, industrie alimentara si dezvoltare rurala a transmis un 

aviz favorabil. 
Comisia pentru comunicatii, tehnologia informatiei si inteligenta artificiala a 

transmis un aviz favorabil. 
Comisia juridica, de numiri, disciplina, imunita^i §\i a transmis un aviz 

favorabil. 
Comisia pentru administrajie publica a transmis un aviz favorabil. 
Comisia pentru drepturile omului, egalitate de §anse, culte §i minorita^i a transmis un 

aviz favorabil. 
Comisia pentru antreprenoriat si turism a transmis un aviz favorabil. 

in conformitate cu prevederile art.63 din Regulamentul Senatului, republicat, la 
dezbaterile asupra proiectului de lege a participat domnul Alin Andries - secretar de stat la 
Ministerul Finantelor. 

In sedinta din data de 23.09.2024, membrii comisiei au dezbatut proiectul de act 
normativ si amendamentele depuse, iar in urma finalizarii dezbaterilor au hotarat, cu 
majoritatea voturilor senatorilor prezenti, sa adopte un raport de admitere cu 

amendamente admise si amendamente respinse. 

Amendamentele admise se regasesc in Anexa n r . l , parte integranta din prezentul 
raport, iar amendamentele respinse se regasesc in Anexa nr.2. 

Comisia pentru buget, finance, activitate bancara §i piafa de capital supune plenului 
Senatului, spre dezbatere si adoptare, raportui de admitere cu amendamente admise si 

amendamente respinse si proiectul de lege. 

In raport cu obiectul de reglementare, proiectul de lege face parte din categoria legilor 
ordinare si urmeaza a fi adoptat in conformitate cu prevederile art. 76 alin. (2) din 
Constitutia Romaniei, republicata. 
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Potrivit prevederilor art. 75 alin. (1) din Constitutia Romaniei, republicata si ale 
art.92 alin. (7) pet. 1 din Regulamentul Senatului, republicat, Senatul este prima Camera 

sesizata. 

Presedinte Secretar 

Senator Nitolae NEAGU Senator lonel-Danut CRISTESCU 
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Anexa n r . l la raportui Nr. XXII/488/23.09.2024 

AMENDAMENTE ADMISE 

la 

Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanpei de urgenpd a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-
bugetare in domeniul gestiondrii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetui general consolidat al Romaniei in anul 

2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 

(L486/2024) 
Nr. 
crt. 

Textul proiectului de lege Amendamente admise Observatii 

1 . 

Art. XVII (1) Contribuabilii platitori de impozit pe profit, 
indiferent de sistemul de declarare si piata prevazut la 
art. 4 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, precum si 
contribuabilii platitori de impozit pe veniturile 
microintreprinderilor potrivit titlului 11 I "Impozitul pe 
veniturile microintreprinderilor" din aceeasi lege, 
beneficiaza de o bonificatie de 3% din impozitul pe profit 
anual si din impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor, aferente anului fiscal 2024/anului 
fiscal modificat care Tncepe in anul 2024, dupa caz. in 
cazul grupului fiscal, bonificatia se aplica la impozitul pe 
profit anual declarat de persoana juridica responsabila. 

[...] 

La art. XVII, alineatul (1) se modiflca si va avea 
urmatorul cuprins: 

Art. XVII [1] Contribuabilii platitori de impozit pe profit, 
indiferent de sistemul de declarare si piata prevazut la 
art. 41 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, precum si 
contribuabilii platitori de impozit pe veniturile 
microintreprinderilor potrivit titlului I I I "Impozitul pe 
veniturile microintreprinderilor" din aceeasi lege, 
beneficiaza de o bonificatie de 5% din impozitul pe 
profit anual si din impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor, aferente anului fiscal 2024/anului 
fiscal modificat care Tncepe in anul 2024, dupa caz. in 
cazul grupului fiscal, bonificatia se aplica la impozitul pe 
profit anual declarat de persoana juridica responsabila. 

C-0 

Amendament 
admis cu 
majoritate de 
voturi in 
Comisia pentru 
buget, finante, 
activitate 
bancara si piata 
de capital 
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Autori: Florin ROMAN - deputat PNL, Nicolae Neagu -
senator PNL 

2. A R T . LI -

(1) Prin derogare de la prevederile art. 333 din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificarile si completarile ulterioare, institutiile din 
domeniul apararii, ordinii publice si securitatii 
nationale pot inchiria, direct bunuri imobile aflate in 
proprietatea publica a statului si in administrarea 
acestora, operatorilor publici de comunicatii, 
autoritatilor nationale si institutiilor publice autorizate 
sa opereze asemenea sisteme, cat si operatorilor de 
radiodifuziune si televiziune, beneficiari ai licentelor 
eliberate de Consiliul National al Audiovizualului, 
pentru instalarea de echipamente de tehnologia 
informatiei si comunicarii, care apartin acestora, prin 
hotarare a Guvernului. 

(2) Institutiile si autoritatile publice prevazute la alin. 
(1) care au calitatea de chiriasi se excepteaza de la piata 
chiriei. 

Articolul LI se modifica si va avea urmatorul 
cuprins: 
(1) Prin derogare de la prevederile art. 333 din 
Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificarile si completarile ulterioare, institutiile din 
domeniul apararii, ordinii publice si securitatii 
nationale pot inchiria direct spatii tehnice si elemente 
de infrastructura aflate in proprietatea publica a 
statului si in administrarea acestora, operatorilor 
publici de comunicatii, autoritatilor nationale si 
institutiilor publice autorizate sa opereze asemenea 
sisteme, precum si operatorilor de radiodifuziune si 
televiziune, beneficiari ai licentelor eliberate de 
Consiliul National al Audiovizualului, pentru instalarea 
de echipamente de tehnologia informatiei si 
comunicatii, care apartin acestora, prin act al 
conducatorului institutiei care exercita dreptui de 
administrare asupra bunurilor respective. 

(2) Institutiile si autoritatile publice prevazute la alin. 
[1) care au calitatea de chiriasi se excepteaza de la piata 
chiriei. 
(3) in situatiile prevazute la alin. (1), inchirierea 
bunurilor se face pe baza de procedura specified, 
aprobata de catre titularul dreptului de 
administrare. 

Autor: Nicolae Neagu - senator PNL 

Amendament 
admis cu 
majoritate de 
voturi in 
Comisia pentru 
buget, finante, 
activitate 
bancara si piata 
de capital 
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Anexa nr.2 la raportui Nr. XXII/488/23.09.2024 

AMENDAMENTE RESPINSE 

la 

Proiectul de lege privind aprobarea Ordonanpei de urgenpd a Guvernului nr.107/2024 pentru reglementarea unor masuri fiscal-
bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetui general consolidat al Romaniei in anul 

2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 

[L486/2024) 
Nr. 
crt. 

Textul proiectului de lege Amendamente respinse Observatii 

1. Art. XVll 

(1) Contribuabilii platitori de impozit pe profit, 
indiferent de sistemul de declarare si piata prevazut la 
art. 4 1 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, precum si 
contribuabilii platitori de impozit pe veniturile 
microintreprinderilor potrivit titlului I I I "Impozitul pe 
veniturile microintreprinderilor" din aceeasi lege, 
beneficiaza de o bonificatie de 3% din impozitul pe profit 
anual si din impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor, aferente anului fiscal 2024/anului 
fiscal modificat care incepe in anul 2024, dupa caz. In 
cazul grupului fiscal, bonificatia se aplica la impozitul pe 
profit anual declarat de persoana juridica responsabila. 

La art. XVII, alineatele (1) si (2) se modifica si vor 
avea urmatorul cuprins: 

[1) Contribuabilii platitori de impozit pe profit, 
indiferent de sistemul de declarare si piata prevazut la 
art. 41 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, contribuabilii 
platitori de impozit pe veniturile microintreprinderilor 
potrivit titlului III "Impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor" din aceeasi lege, precum si 
contribuabilii platitori de impozit pe veniturile din 
categoriile prevazute la art. 6 1 lit. a), a'^1), c), d) si f) 
din aceeasi lege, beneficiaza de o bonificatie de 3% din 
impozitul pe profit anual, din impozitul pe veniturile 
microintreprinderilor si din impozitul pe venit, 
aferente anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care 
incepe in anul 2024, dupa caz. In cazul grupului fiscal, 
bonificatia se aplica la impozitul pe profit anual declarat 
de persoana juridica responsabila. 

Amendament 
respins cu 
majoritate de 
voturi in 
Comisia pentru 
buget, finante, 
activitate 
bancara si piata 
de capital. 
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(2] Organul fiscal central constata din oficiu indeplinirea 
conditiilor pentru acordarea bonificatiilor prevazute la 
alin. (1) prin emiterea unei decizii, astfel: 
a] in cazul contribuabililor platitori de impozit pe profit, 
dupa expirarea termenului de depunere a declaratiei 
privind impozitul pe profit anual, potrivit legii, aferenta 
anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe in 
anul 2024, dupa caz; 
b) in cazul contribuabililor platitori de impozit pe 
veniturile microintreprinderilor, dupa expirarea 
termenului de depunere a declaratiei privind impozitul 
pe veniturile microintreprinderilor aferenta trimestrului 
IV al anului fiscal 2024, potrivit legii. 

[2] Organul fiscal central constata din oficiu indeplinirea 
conditiilor pentru acordarea bonificatiilor prevazute la 
alin. (1) prin emiterea unei decizii, astfel: 
a) in cazul contribuabililor platitori de impozit pe profit, 
dupa expirarea termenului de depunere a declaratiei 
privind impozitul pe profit anual, potrivit legii, aferenta 
anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care incepe in 
anul 2024, dupa caz; 
b) in cazul contribuabililor platitori de impozit pe 
veniturile microintreprinderilor, dupa expirarea 
termenului de depunere a declaratiei privind impozitul 
pe veniturile microintreprinderilor aferenta 
trimestrului IV al anului fiscal 2024, potrivit legii; 
c) in cazul contribuabililor platitori de impozit pe 
venit, dupa expirarea termenului de depunere a 
declaratiei unice privind impozitul pe venit, potrivit 
legii, aferenta anului fiscal 2024; 

C-0 
Autor Adina Saniuta, USR 

2. 
Art. XXIII. -

(2] La data intrarii in vigoare a prezentei ordonanJ:e de 
urgenpa, ordonatorii de credite au obligaJ:ia de a notifica 
beneficiarilor, prestatorilor, executanjilor §\r 
pentru cheltuielile cu investi^iile, creditele bugetare 
disponibile de utilizat cuprinse Tn programele de 
investi^ii publice pentru fiecare obiectiv de investi^ii. 

La art. XXIII, alineatul (2) se modifica si va avea 
urmatorul cuprins: 

[2) in termen de 45 de zile de la data intrarii in vigoare 
a prezentei ordonanjie de urgenpa, ordonatorii de credite 
au obliga^ia de a notifica beneficiarilor, prestatorilor, 
executanjiilor §i furnizorilor pentru cheltuielile cu 
investi^iile, creditele bugetare disponibile de utilizat 
cuprinse in programele de investifii publice pentru 
fiecare obiectiv de investi^ii. 

Amendament 
respins cu 
majoritate de 
voturi in 
Comisia pentru 
buget, finante, 
activitate 
bancara si piata 
de capital 
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Autoh: Cseke Attila - senator UDMR 
Tdnczos Barna- senator UDMR 
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